

**NOVA FRIBURGO****PREFEITURA****CIDADE DE TODOS OS POVOS****ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 107/2020****PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2020 – II**

No dia **25 DE NOVEMBRO DE 2020**, no **MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO**, registram-se os preços da empresa **DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME**, com sede na **RUA MAX DE VASCONCELOS, 127 - PARQUE CAJÚ - CAMPOS DOS GOYTACAZES**, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda - CNPJ/MF sob o n.º **28.809.046/0001-75**, neste ato representada por **CARLOS ALBERTO ABIB**, portador do documento de identidade n.º **M2304446**, órgão expedidor **SSP/MG**, CPF n.º **401.612.856-00**, para **AQUISIÇÃO SOB DEMANDA DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE TODA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO**, durante o período de 12 (doze) meses, por meio do menor preço unitário, resultante do **Pregão Presencial n.º 028/2020 - II** para Sistema de Registro de Preços. As especificações constantes no **Processo n.º 5.530/2019**, assim como os termos da Proposta Comercial - Anexo I, integram esta **ata de registro de preços**, independente de transcrição.

COTA EXCLUSIVA

Item	Especificação	U/C	Qtde	Marca	Preço unitário	Preço Total
06	Barbante 100% algodão, com 08 fios, 400 gr, rolo com aproximadamente 300 m.	Rolo	211	Valtex	R\$ 10,10	R\$ 2.131,10
19	Caneta marca texto, corpo de material plástico, ponta fluorescente, cor amarela.	Unid.	2.245	Leonora	R\$ 2,27	R\$ 5.096,15
39	Elástico de látex, n.º 18, alta resistência, caixa com de 25g, contendo, no mínimo 30 unidades.	CX.	1.695	Mamuth	R\$ 2,14	R\$ 3.627,30
44	Envelope pardo, 37x45.	Unid.	26.320	Celucat	R\$ 0,91	R\$ 23.951,20
52	Etiqueta auto adesiva branca, tamanho 25 x 50 mm, papel térmico, rolo com 5.000 unidades, contendo 02 colunas de etiquetas.	Rolo	6	Polifix	R\$ 28,60	R\$ 171,60
59	Ficha Pautada, tam. 6x9; pct c/ 100 unid	Unid.	1	Marchett	R\$ 15,68	R\$ 15,68
67	Filinho plástico simples, com espessura de, aproximadamente, 10mm, rolo com 300m.	Rolo	204	B. Locas	R\$ 9,75	R\$ 1.989,00
70	Grampo trilho niquelado, haste (lingueta) com, no mínimo, 50mm, caixa contendo 50 unidades.	CX.	105	Leonora	R\$ 9,72	R\$ 1.020,60
73	Grampos para grampeador, modelo 23/8, caixa com, no mínimo, 5000 grampos, em metal, reforçado e com proteção antiferrugem.	CX.	273	Iara	R\$ 15,29	R\$ 4.174,17
91	Pen Drive 32 GB	Unid.	2	Sandisk	R\$ 28,00	R\$ 56,00
VALOR TOTAL						R\$ 42.232,80

CONDIÇÕES GERAIS

1. A existência de preço registrado não obriga o Município de Nova Friburgo a adquirir o item relacionado nem as quantidades totais indicadas, podendo até realizar licitação específica para aquisição do mesmo, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro



terá preferência, nos termos do art.15, § 4º, da Lei 8.666/93 e art. 16º, do Decreto nº 7.892/13.

2. O Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses a contar da data da assinatura da Ata de Registro de Preços.

3. Fica a empresa vencedora ciente que o recebimento dos objetos licitados deverá ser no almoxarifado central da secretaria municipal de saúde, conforme conveniência e necessidade a serem determinadas pelas Unidades requisitantes, com prazo de entrega não superior a 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da nota de empenho ou da assinatura do instrumento contratual, se for o caso.

4. O recebimento provisório dos objetos licitados não configura o aceite. Executado o contrato, o seu objeto será recebido na forma prevista no artigo 73, inciso II, alínea "B", da Lei 8.666/93, após a conferência quantitativa devidamente atestada na Nota Fiscal correspondente não excluindo a responsabilidade civil a ele relativa, nem a ético-profissional.

5. Quando do recebimento/confêrencia de qualquer produto for constatado o decurso de mais de 20% (vinte por cento) do prazo de validade indicado pelo fabricante, este produto deverá, ser imediatamente substituído.

6. Em havendo indícios de irregularidades, ou ainda, nos casos em que os produtos entregues apresente reiterados vícios ao longo do período de garantia desta ata, os produtos fornecidos deverão ser substituídos, em sua totalidade, pela empresa vencedora, no prazo máximo estipulado pela CONTRATANTE.

7. A empresa vencedora ficará obrigada a trocar, às suas expensas, o produto que vier a ser recusado, ficando ciente de que o ato do recebimento provisório não importará sua aceitação.

8. Fica a Empresa vencedora ciente da obrigatoriedade de apresentação do Termo de Opção pelo Simples, quando assim couber, no ato da entrega dos produtos, juntamente com a Nota Fiscal, esclarecendo este Município que a não apresentação do documento em questão, ocasionará o desconto no pagamento devido à empresa do valor referente ao encargo previsto na Lei nº 9.430 de 27/12/96.

9. Fica a empresa vencedora ciente que em hipótese alguma serão aceitos produtos em desacordo com as condições pactuadas, ficando sob responsabilidade da Contratada o controle de qualidade do fornecimento, bem como a repetição, às suas próprias custas, para correção de falhas, visando a apresentação da qualidade e resultados requisitados.

10. Ressalvada circunstância imprevista, o pagamento à vista por meio de ordem bancária será efetuado até o 10º (décimo) dia útil após a liquidação da(s) Nota(s) Fiscal (is), observado o cronograma de desembolso, na forma prevista no art. 40, inc. XIV, alínea "b", da Lei nº 8.666/93.

11. A empresa vencedora terá seu registro de preços **CANCELADO** quando:

- Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- Descumprir as condições do Termo de Referência – Anexo II;
- Não aceitar a respectiva Nota de Empenho, sem justificativa aceitável;
- Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado e estiverem presentes razões de interesse público;



12. Em sendo cancelado o registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da Procuradoria Geral, com anuência da Secretaria Municipal de Saúde.

13. A empresa vencedora poderá solicitar o cancelamento do Registro de Preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução das condições assumidas, decorrente de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado.

14. Quem, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não assinar a Ata de Registro de Preços, deixar de entregar documentação exigida para o certame, apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar a execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das demais cominações legais, assegurada a observância do prévio contraditório e da ampla defesa.

15. Incorrerá em multa de mora no percentual de 10% (dez) por cento ao dia, sobre o valor do(s) item (ns), no caso de não fornecimento integral do objeto da obrigação e/ou entrega dos itens parcialmente solicitados, dentro do prazo;

16. Este Município poderá rescindir unilateralmente o contrato, se houver atraso injustificado superior a 30 (trinta) dias, hipótese em que a contratada estará sujeita à multa compensatória de 10% (dez) por cento sobre o valor da compra, além da mencionada no item 17, bem como às demais sanções administrativas previstas nas Leis 8.666/93 e 10.520/02.

17. O valor da multa, aplicada após o regular processo administrativo, será descontado de pagamentos eventualmente devidos pela Secretaria de Saúde à adjudicatária ou cobrado judicialmente.

18. É vedado elevar arbitrariamente os preços, vender, como verdadeira ou perfeita, mercadoria falsificada ou deteriorada, entregar uma mercadoria por outra, alterar substância, qualidade ou quantidade da mercadoria fornecida, tomar, por qualquer modo, injustamente, mais onerosa a proposta ou a execução do contrato, conforme previsto no art. 96 da Lei nº 8.666/93, sujeitando-se o infrator à pena de detenção, de 03 (três) a 06 (seis) anos sem prejuízo das sanções acima elencadas.



MARCELO BRAUNE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME
CARLOS ALBERTO ABIB - RG M2304446- SSP/MG
CPF 401.612.856-00